
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 
STRUTTURA PROPONENTE

UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Procedura aperta informatizzata per l’affidamento della fornitura di aghi e siringhe destinata 
alle Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Autonoma della Sardegna e della Regione Lazio -  
Presa d’atto della determinazione G05292 del 07/05/2024 della Direzione Regionale Programmazione 
Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, Pnrr Area Pianificazione E Gare Per Enti Del Servizio 
Sanitario Regionale avente ad oggetto l’autorizzazione, ai sensi dell’articolo 106, comma 1 lett. d) 
punto 2) D.lgs. 50/2016 al subentro di Embecta Italy S.r.l. nella titolarità di tutti i rapporti contrattuali 
scaturenti dalla Convenzione stipulata dalla cedente Becton Dickinson Italia S.p.A. con la Regione 
Lazio.

Estensore: Dott.ssa  Franceschini Eleonora  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa Teodori Roberta                       

Data  11/06/2024                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Dott.ssa Teodori Roberta             

Data  11/06/2024                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: Procedura aperta informatizzata per l’affidamento della fornitura di aghi e siringhe destinata alle Aziende 
sanitarie e ospedaliere della Regione Autonoma della Sardegna e della Regione Lazio -  Presa d’atto della 
determinazione G05292 del 07/05/2024 della Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 
Fondi Europei, Pnrr Area Pianificazione E Gare Per Enti Del Servizio Sanitario Regionale avente ad oggetto 
l’autorizzazione, ai sensi dell’articolo 106, comma 1 lett. d) punto 2) D.lgs. 50/2016 al subentro di Embecta Italy S.r.l. 
nella titolarità di tutti i rapporti contrattuali scaturenti dalla Convenzione stipulata dalla cedente Becton Dickinson Italia 
S.p.A. con la Regione Lazio.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA

UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE
 la Regione Lazio, è struttura amministrativa preposta a svolgere le procedure per 

l’approvvigionamento, in forma centralizzata, di alcuni beni e servizi per le Aziende Sanitarie 
della Regione Lazio, tra cui rientrano aghi e siringhe; 

 con nota, prot. n. 1030603 del 13/12/2021, il Direttore della Direzione Regionale Centrale 
Acquisti della Regione Lazio ha comunicato alla Centrale regionale di committenza della 
Regione Autonoma della Sardegna i fabbisogni di aghi e siringhe delle Aziende Sanitarie della 
Regione Lazio riferiti ai lotti che la stessa Centrale regionale di committenza si apprestava a 
bandire, richiedendo di metterli in gara; 

 con determinazione prot. n. 10269, Rep. n. 733 del 23 dicembre 2021, il Direttore generale 
della Centrale regionale di committenza della Regione Autonoma della Sardegna ha indetto 
una procedura aperta informatizzata per l’affidamento della fornitura di aghi e siringhe 



Oggetto: Procedura aperta informatizzata per l’affidamento della fornitura di aghi e siringhe destinata alle Aziende 
sanitarie e ospedaliere della Regione Autonoma della Sardegna e della Regione Lazio -  Presa d’atto della 
determinazione G05292 del 07/05/2024 della Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 
Fondi Europei, Pnrr Area Pianificazione E Gare Per Enti Del Servizio Sanitario Regionale avente ad oggetto 
l’autorizzazione, ai sensi dell’articolo 106, comma 1 lett. d) punto 2) D.lgs. 50/2016 al subentro di Embecta Italy S.r.l. 
nella titolarità di tutti i rapporti contrattuali scaturenti dalla Convenzione stipulata dalla cedente Becton Dickinson Italia 
S.p.A. con la Regione Lazio.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

destinata alle Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Autonoma della Sardegna e della 
Regione Lazio, con le seguenti caratteristiche: 
-procedura suddivisa in n. 46 lotti: dal lotto n. 1 al lotto n. 22 d’interesse della Regione 
Sardegna
-dal lotto n. 23 al lotto n. 46 d’interesse della Regione Lazio; 
-aggiudicazione mediante offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
-procedura finalizzata alla stipula di Convenzioni della durata di mesi 36 per l’affidamento 
della fornitura di aghi e siringhe della durata di mesi 48 a partire dall’emissione 
dell’ordinativo di fornitura;

 con determinazione n. 602 Prot. Uscita n. 8754 del 9 novembre 2022, successivamente 
rettificata con Determinazione n. 20 Prot. Uscita n. 262 del 13 gennaio 2023, la Regione 
Sardegna ha proceduto all’aggiudicazione della procedura di gara; 

 la Regione Lazio, con Determinazione n. G03396 del 13/03/2023, ha recepito la suddetta 
determinazione n. 602 Prot. Uscita n. 8754 del 9.11.2022, come rettificata dalla 
Determinazione n. 20 Prot. Uscita n. 262 del 13.01.2023 del Direttore Generale della Centrale 
regionale di committenza della Regione Autonoma della Sardegna; 

 con atto deliberativo del 463/DGff/2023, modificato con delibera n. 524/DGff/2023, la ASL 
di Rieti ha preso atto della determinazione della Regione Lazio richiamata al punto precedente 
e aderito alle rispettive convenzioni, affidando conseguentemente la fornitura dei dispositivi 
nel modo che segue:
-lotto 31: aghi di huber dritti alla società B Braun Milano Spa;
-lotto 34: aghi Per Anestesia Spinale Punta Matita - Tipo Whitacre Lungo (misure G25 da 
120 mm) alla società B Braun Milano Spa;
-lotto 25: aghi ipodermici per penna (misure G30 da 8 mm) alla società Becton Dickinson 
Italia Spa;
-lotto 45: siringhe da infusione ed irrigazione monouso con sistema di sicurezza (misure 100 
Ul/ml da 0,5 ml – Da G29 a G31 da 8 a 13 mm) alla società Becton Dickinson Italia Spa;
-lotto 39 sub 2: siringhe da infusione ed irrigazione monouso con sistema di sicurezza (misure 
cono eccentrico G21 da 38 mm - 20 ml) alla società Nacatur Srl;
-lotto 23: aghi ipodermici per siringa (misure G18 da 38 a 40 mm - G20 da 38 a 40 mm - G22 
da 30 a 32 mm - G23 da 30 a 32 mm - G25 da 15 a 20 mm) alla società Rays Spa;
-lotto 30: aghi di huber a 90° con sistema di sicurezza alla società Smiths Medical Italia Srl;

 con il medesimo atto è stata nominata quale RUP la Dott.ssa Roberta Teodori, Dirigente 
Amministrativo UOC Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi della ASL di Rieti;

 con determinazione dirigenziale n. 16 del 07/06/2023, la ASL di Rieti ha aderito ad ulteriori 
lotti della procedura aperta informatizzata per l’affidamento della fornitura di aghi e siringhe 
destinata alle Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Autonoma della Sardegna e della 
Regione Lazio e, più precisamente:
-lotto 33: aghi per anestesia spinale punta quincke – corto alla società Bbraun Milano Spa;
-lotto 39 sub 1 siringhe da infusione ed irrigazione monouso con sistema di sicurezza alla 
società Nacatur Srl;
-lotto 41 siringhe di sicurezza da tubercolina con ago montato Farmac Zabban;
-lotto 46 siringhe per insulina di sicurezza con ago termosaldato senza spazio morto Farmac 
Zabban;

 nel mese di maggio 2023 e giugno 2023, sono stati emessi gli ordinativi di fornitura della 
durata di mesi 48;



Oggetto: Procedura aperta informatizzata per l’affidamento della fornitura di aghi e siringhe destinata alle Aziende 
sanitarie e ospedaliere della Regione Autonoma della Sardegna e della Regione Lazio -  Presa d’atto della 
determinazione G05292 del 07/05/2024 della Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 
Fondi Europei, Pnrr Area Pianificazione E Gare Per Enti Del Servizio Sanitario Regionale avente ad oggetto 
l’autorizzazione, ai sensi dell’articolo 106, comma 1 lett. d) punto 2) D.lgs. 50/2016 al subentro di Embecta Italy S.r.l. 
nella titolarità di tutti i rapporti contrattuali scaturenti dalla Convenzione stipulata dalla cedente Becton Dickinson Italia 
S.p.A. con la Regione Lazio.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

PRESO ATTO della determinazione G05292 del 07/05/2024 della Direzione Regionale 
Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, Pnrr Area Pianificazione E Gare Per 
Enti Del Servizio Sanitario Regionale, notificata con nota prot. REG. UFF. 0715428 del 31/05/2024, 
con cui la centrale di committenza ha autorizzato, ai sensi dell’articolo 106, comma 1 lett. d) punto 
2) D.lgs. 50/2016 applicabile ratione temporis, il subentro di Embecta Italy S.r.l. nella titolarità di 
tutti i rapporti contrattuali scaturenti dalla Convenzione stipulata dalla cedente Becton Dickinson 
Italia S.p.A. con la Regione Lazio a seguito del recepimento, disposto con Determinazione n. G03396 
del 13/03/2023, dell’aggiudicazione dei Lotti 25 e 45 della procedura aperta per la fornitura di aghi e 
siringhe espletata dalla Regione;

PRESO ATTO altresì che, la Regione Lazio, nella medesima nota prot. REG. UFF. 0715428 del 
31/05/2024, ha comunicato l’avvenuta attivazione della nuova Convenzione, stipulata con l’o.e. 
Embecta Italy S.r.l.;

CONSIDERATO che, pertanto, risulta necessario per la ASL di Rieti procedere all’emissione di 
nuovi ordinativi di fornitura in favore dell’o.e. subentrante Embecta Italy S.r.l.;

DATO ATTO CHE, a seguito di istruttoria effettuata di concerto con la farmacia ospedaliera, è 
emerso che: 

 il contratto in essere con l’o.e. Becton Dickinson Italia S.p.A riferito al lotto n. 25 risulta avere 
un importo residuo pari ad € 2.083,41 (oltre iva) 

 il contratto in essere con l’o.e. Becton Dickinson Italia S.p.A riferito al lotto n. 45 risulta avere 
un importo residuo pari ad € 8.140,00 (oltre iva)

 tutti gli ordini emessi sono stati regolarmente evasi dall’o.e. Becton Dickinson Italia S.p.A;

RITENUTO, pertanto:
 di aderire alla nuova convenzione stipulata dalla Regione Lazio con l’operatore economico 

subentrante Embecta Italy S.r.l. per i lotti nn. 25 e 45;
 di procedere all’emissione degli ordinativi di fornitura in favore dell’o.e. Embecta Italy S.r.l. 

per gli importi residui, così come sopra individuati;

PRECISATO che, così come ribadito nella richiamata nota REG. UFF. 0715428 del 31/05/2024, 
restano fermi e invariati i prezzi offerti in sede di gara dal contraente originario;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che, quindi, si intendono integralmente 
richiamate;

2. DI PRENDERE ATTO 



Oggetto: Procedura aperta informatizzata per l’affidamento della fornitura di aghi e siringhe destinata alle Aziende 
sanitarie e ospedaliere della Regione Autonoma della Sardegna e della Regione Lazio -  Presa d’atto della 
determinazione G05292 del 07/05/2024 della Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 
Fondi Europei, Pnrr Area Pianificazione E Gare Per Enti Del Servizio Sanitario Regionale avente ad oggetto 
l’autorizzazione, ai sensi dell’articolo 106, comma 1 lett. d) punto 2) D.lgs. 50/2016 al subentro di Embecta Italy S.r.l. 
nella titolarità di tutti i rapporti contrattuali scaturenti dalla Convenzione stipulata dalla cedente Becton Dickinson Italia 
S.p.A. con la Regione Lazio.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

 della determinazione G05292 del 07/05/2024 della Direzione Regionale Programmazione 
Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, Pnrr Area Pianificazione E Gare Per Enti Del 
Servizio Sanitario Regionale, notificata con nota prot. REG. UFF. 0715428 del 31/05/2024, 
con cui la centrale di committenza ha autorizzato, ai sensi dell’articolo 106, comma 1 lett. 
d) punto 2) D.lgs. 50/2016 applicabile ratione temporis, il subentro di Embecta Italy S.r.l. 
nella titolarità di tutti i rapporti contrattuali scaturenti dalla Convenzione stipulata dalla 
cedente Becton Dickinson Italia S.p.A. con la Regione Lazio a seguito del recepimento, 
disposto con Determinazione n. G03396 del 13/03/2023, dell’aggiudicazione dei Lotti 25 e 
45 della procedura aperta per la fornitura di aghi e siringhe espletata dalla Regione;

 dell’avvenuta attivazione della nuova Convenzione, stipulata con l’o.e. Embecta Italy S.r.l.;
 dei dati comunicati dalla farmacia ospedaliera, con comunicazione agli atti dell’ufficio del 

10/06/2024, relativamente agli importi residui dei contratti attualmente in essere tra 
l’Azienda e l’o.e. cedente Becton Dickinson Italia S.p.A. con riferimento ai lotti 25 e 45 
della gara centralizzata di che trattasi;

3. DI PROCEDERE pertanto all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma 
S.TEL.LA. in favore dell’o.e. subentrante Embecta Italy S.r.l. per gli importi di seguito 
riportati:

 € 2.083,41 (oltre iva) per il lotto 25
 € 8.140,00 (oltre iva) per il lotto 45

4. DI DARE ATTO che le funzioni di RUP sono assolte dalla Dott.ssa Teodori Roberta, 
Dirigente Responsabile della UOC ALBS;

5. DI DARE ATTO altresì che i Codici Identificativi di Gara (CIG) verranno acquisiti mediante 
i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), 
successivamente al perfezionamento del presente atto;

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Dirigente Responsabile U.O.C. A.L.B.S.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Procedura aperta informatizzata per l’affidamento della fornitura di aghi e siringhe destinata alle Aziende 
sanitarie e ospedaliere della Regione Autonoma della Sardegna e della Regione Lazio -  Presa d’atto della 
determinazione G05292 del 07/05/2024 della Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 
Fondi Europei, Pnrr Area Pianificazione E Gare Per Enti Del Servizio Sanitario Regionale avente ad oggetto 
l’autorizzazione, ai sensi dell’articolo 106, comma 1 lett. d) punto 2) D.lgs. 50/2016 al subentro di Embecta Italy S.r.l. 
nella titolarità di tutti i rapporti contrattuali scaturenti dalla Convenzione stipulata dalla cedente Becton Dickinson Italia 
S.p.A. con la Regione Lazio.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 11/06/2024            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2024-06-11T15:37:30+0000




